
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 

Oggetto: determina di acquisto del servizio di formazione “Corso di primo soccorso” della Direzione 

Generale U.S.R. per l’Abruzzo, Ufficio 3°-Ambito Territoriale L’Aquila e Ufficio 5°- Ambito Territoriale di 

Teramo. Procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 a mezzo del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione  Trattativa n. 1478768. CIG Z4D2E88E3B. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la propria determina n. 331 del 14.12.2020 con la quale venivano avviate le procedure per 

l’affidamento del  servizio di formazione “Corso di primo soccorso” della Direzione Generale U.S.R. per 

l’Abruzzo, Ufficio 3°-Ambito Territoriale L’Aquila e Ufficio 5°- Ambito Territoriale di Teramo. 

 

PREMESSO che in data 31 luglio 2020 sono scaduti gli affidamenti Consip Lotto 4 dei servizi relativi alla  

“gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro secondo gli adempimenti richiesti dal D.Lgs. 

n.81/2008 e s.m.i.” per l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e Ambito Territoriale per la Provincia di  

Teramo, nonchè per l’Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila scaduto in data 31 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid-19 che ha coinvolto tutto il territorio  

nazionale e internazionale, si è reso indifferibile l’aggiornamento del documento Valutazione Rischi dei tre  

Uffici ai sensi e per quanto disposto dai DPCM, Decreti-Legge e Regolamenti emanati dal Governo,  

Ministero dell’Istruzione e Presidenza Regione Abruzzo in materia di prevenzione, contenimento e gestione  

dell’emergenza; 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sulle norme vigenti in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nel luoghi  

di lavoro nonchè delle misure, obblighi e responsabilità in capo al datore di lavoro: valutazione dei rischi,  

servizi di prevenzione e protezione, formazione, informazione e addestramento, sorveglianza sanitaria,  

gestione delle emergenze, consulenza e partecipazione del rappresentante dei lavoratori; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;  

 

VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.”; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 che consente di ricorrere all’affidamento diretto;  

 

VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d.lgs 50/2016: “per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni ”;  

 

VISTA la trattativa n.1478768 del 15.12.2020 con la ditta FORME srl P.I. 021559806697,  avviata sul 

mercato elettronico della Pubblica amministrazione per l’acquisto del corso   base di rischio medio-basso ai 

fini della formazione di squadre di primo soccorso dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, Ufficio 

Territoriale di L’Aquila e Ufficio Territoriale di Teramo con formatore l’attuale Medico Competente;  

 

PRESO ATTO che la Ditta Forme srl risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e non ha pendenze 

nei confronti di ANAC;  

 

VALUTATA congrua l’offerta di cui alla  trattativa MePA n. 1478768 in cui la predetta ditta ha offerto per il 

servizio in parola euro 1.680,00 iva esente ai sensi della normativa vigente per un complessivo di n. 12 

dipendenti da formare; 

 

VERIFICATO che, allo stato, presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo in Via 

dell’Arcivescovado 6/8/10 risulta ancora non utilizzabile il locale preordinato, attesa la disponibilità della 

Ditta, il corso si terrà nei locali messi a disposizione a titolo gratuito dalla Confcommercio sede di L’Aquila 

S.S. 17 località Bazzano; 

 

PRESO ATTO che la spesa graverà  sul capitolo di bilancio 2539 p.g. 5 – “spese d’ufficio”  E.F. 2020 che 

presenta la relativa capienza; 

 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 
 

Referente: Rosa Angela Micarelli                                                  Tel. 0862.574243 

DETERMINA 

 

� L’acquisto del corso di formazione “Primo Soccorso” presso la Forme srl P.I. 02155980697 come da 

trattativa n. 1478768 – CIG Z4D2E88E3B – al costo totale di euro 1.680,00 iva esclusa ai sensi della 

normativa vigente per la formazione delle squadre di primo soccorso dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo, Ufficio Territoriale di L’Aquila e Ufficio Territoriale di Teramo;  

� L’incarico ha la durata di ore 12 - espressamente riferibile all’esecuzione del corso base di rischio 

medio-basso - e sarà rivolto ad un totale di numero 12 lavoratori individuati dagli Uffici pertinenti; 

� Il corso di formazione sarà effettuato nei locali messi a disposizione dalla Confartigianato di L’Aquila 

in S.S. 17 – località Bazzano - docente formatore Dott.ssa Anna Maria Lepidi; 

� La spesa graverà sul capitolo di bilancio 2539 p.g. 5 – “Spese per la sorveglianza sanitaria e 

sicurezza sui luoghi di lavoro” – esercizio finanziario 2020;  

� L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 

art. 3 della L. 136 del 2010. 

� Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 

          

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              Antonella Tozza 
                                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

 

 

 

 

Il Dirigente Ufficio II Carlo Pisu 

 


		2020-12-17T14:56:15+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-12-17T16:01:42+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000335.17-12-2020




